
Zaměstnání STRANA 12

Minimální mzda je nejnižší pří-
pustná výše odměny za práci v pra-
covněprávním vztahu. S účinností od 
1. ledna 2021 se zvyšuje minimální 
mzda na 15.200 Kč za měsíc, tedy na 
90,50 Kč za hodinu.

Zaměstnanci odměňovanému 
měsíční mzdou, který má sjednánu 
kratší pracovní dobu nebo neodpra-
coval v kalendářním měsíci smluve-
ný počet hodin, se minimální mzda 
snižuje úměrně odpracované době.

Například zaměstnanci organizace 
se 40 hodinovou stanovenou týden-
ní pracovní dobou, jehož týdenní 
pracovní doba je sjednána pouze na 
20 hodin týdně, nenáleží minimální 
mzda ve výši 15.200 Kč, ale pouze ve 
výši 7600 Kč za měsíc.

Nedosáhne-li mzda, plat nebo 
odměna z dohody v kalendářním 
měsíci výše minimální mzdy, je 
zaměstnavatel povinen zaměstnanci 
poskytnout doplatek, a to bez ohle-
du na jeho zaviněnou či nezavině-
nou nižší výkonnost, což platí i pro 
zaměstnance odměňované úkolovou 
mzdou.

Zaručená mzda je odstupňová-
na podle složitosti, odpovědnosti a 
namáhavosti práce do osmi stupňů, 
nazývaných také minimální mzdové 
tarify. Odměna za práci tedy v pra-
xi nesmí být nižší než vládou určená 

Peníze k práci patří
zaručená mzda pro konkrétní profesi. 
Toto pravidlo se týká nejen zaměst-
nanců v pracovním poměru, ale vzta-
huje se i na dohodu o provedení prá-

ce nebo dohodu o pracovní činnosti. 
Nezáleží ani na tom, zda jde o pra-
covní poměr na dobu určitou, či neu-
rčitou. 

Hrubá mzda je peněžní odměna za 
práci před zdaněním a jinými odpoč-
ty. Po zdanění a dalších úpravách je 
výsledkem výpočtů tzv. čistá mzda. 

 


